
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, 

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TỈNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /QĐ-HĐPH Bình Định, ngày       tháng      năm 2022 

    

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Phối hợp  

 phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định 
 

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,  

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TỈNH 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;  

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 23/TTr-STP ngày 

09/3/2022.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Quyết định số 

3711/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và 

hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định hết 

hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Tư pháp; Thủ trưởng 

các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; thành viên và Tổ Thư ký Hội đồng Phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- HĐ PHPBGDPL Trung ương; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- PVP TD; 

- Lưu: VT, K11. 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Tự Công Hoàng 
 



UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, 

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TỈNH  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

QUY CHẾ 

Tổ chức và hoạt động của Hội đồng 

Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-HĐPH  ngày      /    /2022 của  

Chủ tịch Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh) 
 

Chương I   

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
   

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về nguyên tắc hoạt động, cơ cấu tổ chức, nhiệm vụ, 

quyền hạn, hoạt động và mối quan hệ công tác của Hội đồng Phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh (sau đây gọi tắt là Hội đồng), Tổ Thư ký và 

một số biện pháp bảo đảm hoạt động của Hội đồng. 

2. Quy chế này áp dụng đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch Thường trực, các 

Phó Chủ tịch và các Ủy viên Hội đồng; Cơ quan Thường trực, Tổ Thư ký của Hội 

đồng và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động và chế độ làm việc 

1. Hội đồng làm việc theo chế độ tập thể dưới sự chỉ đạo toàn diện của Chủ 

tịch Hội đồng; quyết định theo đa số, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ. 

2. Thành viên Hội đồng được phân công nhiệm vụ cụ thể, đề cao trách 

nhiệm, phát huy năng lực, tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ.  

3. Các thành viên Hội đồng có thể huy động đơn vị, cá nhân thuộc cơ quan, 

tổ chức mình quản lý hoặc nguồn lực hợp pháp khác để tham gia thực hiện nhiệm 

vụ được giao.  

4. Hội đồng hoạt động thông qua các phiên họp, đoàn kiểm tra, thông tin, 

báo cáo hoặc lấy ý kiến bằng văn bản.  

5. Tổ Thư ký của Hội đồng hoạt động theo nguyên tắc thảo luận tập thể, 

thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Thường trực, các Phó Chủ tịch Hội 

đồng và sự phân công, điều hành của Tổ trưởng Tổ Thư ký. 
 

Chương II 

CƠ CẤU TỔ CHỨC, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA HỘI ĐỒNG 
 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Hội đồng 

Hội đồng do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập gồm: Chủ tịch, Phó 



2 

 

 

Chủ tịch Thường trực, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Hội đồng, cơ quan Thường 

trực của Hội đồng và Tổ Thư ký Hội đồng. 

1. Chủ tịch Hội đồng là Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách công tác Tư pháp. 

2. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng là Giám đốc Sở Tư pháp. 

3. Các Phó Chủ tịch: 

- Phó Giám đốc Sở Tư pháp; 

- Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 

- Mời Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

4. Ủy viên hội đồng là đại diện lãnh đạo các cơ quan, tổ chức sau: Bộ Chỉ 

huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Sở Nội vụ, 

Thanh tra tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Giao 

thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi 

trường, Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây 

dựng, Sở Ngoại vụ, Sở Khoa học và Công nghệ, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, 

Ban Dân tộc tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định. 

Mời đại diện lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban 

Dân vận Tỉnh ủy, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Hội Cựu 

chiến binh tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ 

nữ tỉnh, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Cục Thi hành án dân sự 

tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh. 

5. Cơ quan Thường trực Hội đồng là Sở Tư pháp. 

6. Tổ Thư ký giúp việc cho Hội đồng do Giám đốc Sở Tư pháp - Phó Chủ 

tịch Thường trực Hội đồng tỉnh quyết định thành lập. 

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng  

1. Xây dựng, thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường sự lãnh đạo của cấp 

ủy Đảng trên địa bàn tỉnh trong công tác PBGDPL. 

2. Đề xuất Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành văn bản về cơ chế, giải 

pháp nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL. 

3. Xây dựng chương trình, đề án, kế hoạch của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh về PBGDPL và truyền thông chính sách pháp luật. 

4. Triển khai công tác PBGDPL trong các lĩnh vực, địa bàn, đối tượng cần 

có sự phối hợp liên ngành để thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và 

bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

5. Hướng dẫn tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (09/11) hằng năm; thực hiện chuyển đổi số trong công tác 

PBGDPL. 



3 

 

 

6. Thực hiện các giải pháp nhằm đẩy mạnh chính sách xã hội hóa, huy động 

các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác PBGDPL, truyền thông về chính 

sách pháp luật. 

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

giao. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của Chủ tịch Hội đồng  

1. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng; chịu trách nhiệm trước 

Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật về hoạt động của Hội đồng, các thành viên 

của Hội đồng. 

2. Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động, Quy chế xét khen thưởng công 

tác PBGDPL của Hội đồng; phê duyệt chương trình, kế hoạch hoạt động của Hội 

đồng, kết luận và văn bản khác của Hội đồng theo đề nghị của Phó Chủ tịch 

Thường trực Hội đồng. 

3. Chỉ đạo chung hoạt động của Hội đồng; điều hành, phân công nhiệm vụ 

cho Phó Chủ tịch Thường trực, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Hội đồng thực hiện 

nhiệm vụ theo kế hoạch hoạt động và lĩnh vực công tác; đôn đốc, kiểm tra việc 

thực hiện các nhiệm vụ đã giao. 

4. Triệu tập, chủ trì các Phiên họp của Hội đồng. 

5. Huy động chuyên gia, nhà khoa học, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 

có liên quan tham gia triển khai các nhiệm vụ của Hội đồng khi cần thiết. 

6. Trực tiếp hoặc phân công Phó Chủ tịch Thường trực, Phó Chủ tịch Hội 

đồng thay mặt Hội đồng làm việc với các cơ quan, tổ chức, cá nhân về những vấn 

đề liên quan đến nhiệm vụ của Hội đồng. 

7. Thực hiện chế độ báo cáo về tổ chức và hoạt động của Hội đồng. 

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của Phó Chủ tịch Thường 

trực - Giám đốc Sở Tư pháp  

Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng xử lý các công việc có tính chất thường 

xuyên của Hội đồng và thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:  

1. Thực hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch Hội đồng phân công; chịu trách 

nhiệm trước Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng và trước pháp luật về việc thực hiện các 

nhiệm vụ được phân công. 

2. Giúp Chủ tịch Hội đồng điều hành hoạt động chung của Hội đồng, chỉ 

đạo, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động của Hội đồng theo kế hoạch, 

chương trình công tác được Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo, phê duyệt hoặc chỉ đạo của 

Hội đồng Trung ương; Tỉnh ủy; UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

3. Đôn đốc các thành viên Hội đồng tổ chức triển khai công tác PBGDPL 

thuộc phạm vi quản lý theo chương trình, kế hoạch hoạt động của Hội đồng. 



4 

 

 

4. Đề xuất, trình Chủ tịch Hội đồng ban hành Quy chế hoạt động, Quy chế 

xét khen thưởng công tác PBGDPL, chương trình, kế hoạch hoạt động và văn bản 

khác của Hội đồng. 

5. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quy định tại Điều 8 của 

Quy chế này. 

6. Tham mưu Chủ tịch Hội đồng ban hành hoặc trực tiếp ban hành Danh 

sách thành viên Hội đồng, Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra theo kế hoạch 

hoặc đột xuất của Hội đồng. 

7. Hằng năm, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng giao. 

Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của các Phó Chủ tịch Hội 

đồng  

1. Thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Thường trực Hội 

đồng phân công hoặc ủy quyền; chịu trách nhiệm trước Hội đồng, Chủ tịch Hội 

đồng và trước pháp luật về việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công. 

2. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quy định tại Điều 8 của 

Quy chế này. 

3. Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Giám đốc Sở Tư pháp có trách nhiệm chỉ 

đạo thực hiện các nhiệm vụ của Cơ quan Thường trực Hội đồng, Tổ Thư ký theo 

quy định tại Điều 9, 10 Quy chế này. 

4. Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh có trách 

nhiệm chỉ đạo công tác phối hợp giữa Văn phòng UBND tỉnh với Cơ quan Thường 

trực Hội đồng, Tổ Thư ký giúp việc của Hội đồng trong việc tổ chức các Phiên họp 

định kỳ, đột xuất của Hội đồng. 

5. Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác 

PBGDPL trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trên địa bàn tỉnh; tổ chức 

giám sát công tác PBGDPL và  vận động Nhân dân tuân thủ, chấp hành pháp luật.  

Điều 8. Nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của Ủy viên Hội đồng  

1. Tham gia đầy đủ các hoạt động của Hội đồng; thực hiện các nhiệm vụ 

được Chủ tịch Hội đồng phân công và chịu trách nhiệm trước Hội đồng, Chủ tịch 

Hội đồng và trước pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ.  

Ủy viên Hội đồng là đại diện chính thức của cơ quan, tổ chức nơi công tác 

trong quá trình tham gia thực hiện chức năng, nhiệm vụ và các hoạt động khác của 

Hội đồng. 



5 

 

 

2. Tham mưu, đề xuất Chủ tịch Hội đồng và Hội đồng các giải pháp, nhiệm 

vụ trọng tâm về PBGDPL chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý và công tác phối 

hợp với các thành viên Hội đồng để tổ chức thực hiện. 

3. Giúp Thủ trưởng cơ quan, tổ chức mà mình là đại diện làm thành viên Hội 

đồng chỉ đạo, hướng dẫn hoặc trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác 

PBGDPL thuộc phạm vi quản lý; chuyển đổi số công tác PBGDPL trong ngành, 

lĩnh vực phụ trách; định kỳ báo cáo Hội đồng (06 tháng, hằng năm) và đề xuất giải 

pháp tháo gỡ vướng mắc, bất cập phát sinh từ công tác PBGDPL thuộc phạm vi 

quản lý. 

4. Được cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động của Hội đồng và 

được tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành. 

Điều 9. Cơ quan Thường trực Hội đồng  

Sở Tư pháp thực hiện nhiệm vụ là cơ quan Thường trực Hội đồng và có 

nhiệm vụ, quyền hạn sau đây: 

1. Làm đầu mối tham mưu giúp Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch 

Thường trực Hội đồng triển khai thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại 

Điều 4, 5 và 6 Quy chế này. 

2. Chủ trì tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động, kết 

luận và các văn bản khác của Hội đồng; theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai các 

văn bản này. 

3. Tham mưu, giúp Hội đồng cho ý kiến đối với dự thảo chương trình, kế 

hoạch, đề án về PBGDPL thuộc thẩm quyền ban hành của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

4. Đảm bảo các điều kiện hoạt động của Hội đồng, phân công các đơn vị 

chức năng trực thuộc để thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng. 

6. Quản lý kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc của Hội đồng theo 

quy định của pháp luật. 

7. Quyết định việc thành lập, thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ 

Thư ký giúp việc Hội đồng. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch 

Thường trực Hội đồng giao. 

 

Chương III 

HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG VÀ TỔ THƯ KÝ CỦA HỘI ĐỒNG 
 

Điều 10. Chế độ họp của Hội đồng và Tổ Thư ký 

1. Các thành viên của Hội đồng, Tổ Thư ký làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

 

 



6 

 

 

2. Chế độ họp của Hội đồng 

a) Phiên họp của Hội đồng, Tổ Thư ký được tiến hành định kỳ 06 tháng, 01 

năm hoặc đột xuất theo quyết định của Chủ tịch Hội đồng hoặc Phó Chủ tịch 

Thường trực Hội đồng khi được ủy quyền. Trong trường hợp cần thiết, Chủ tịch 

Hội đồng hoặc Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng triệu tập một số thành viên Hội 

đồng họp để giải quyết công việc của Hội đồng. 

b) Hội đồng có thể mời đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Hội đồng 

các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan dự Phiên 

họp trong trường hợp cần thiết. 

c) Thành viên Hội đồng phối hợp chuẩn bị nội dung họp khi có đề nghị của 

Cơ quan Thường trực Hội đồng và tham dự đầy đủ các Phiên họp của Hội đồng. 

Trường hợp vắng mặt, thành viên Hội đồng phải báo cáo Chủ tịch Hội đồng (hoặc 

Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng khi được ủy quyền) bằng văn bản; đồng thời, 

gửi ý kiến tham gia bằng văn bản về các nội dung cần có ý kiến của thành viên Hội 

đồng cho Cơ quan Thường trực Hội đồng tổng hợp trước khi tổ chức Phiên họp 

của Hội đồng. 

d) Kết luận Phiên họp được thông báo tới các thành viên Hội đồng và các cơ 

quan, đơn vị, cá nhân có liên quan. 

Điều 11. Nội dung Phiên họp toàn thể của Hội đồng  

1. Thông qua báo cáo sơ kết, tổng kết công tác; chương trình, kế hoạch hoạt 

động 6 tháng, hằng năm và kế hoạch kiểm tra của Hội đồng; kết luận và các văn 

bản khác của Hội đồng. 

2. Tư vấn giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ 

được quy định tại Điều 4 Quy chế này. 

3. Các nội dung khác theo yêu cầu của Chủ tịch Hội đồng. 

Điều 12. Chế độ kiểm tra 

1. Hằng năm, căn cứ vào Kế hoạch PBGDPL trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn 

công tác PBGDPL của Hội đồng Trung ương, Hội đồng xây dựng Kế hoạch và tổ 

chức các cuộc kiểm tra đối với các cơ quan thành viên Hội đồng, Hội đồng các 

huyện, thị xã thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn và cơ quan, tổ chức liên 

quan nhằm kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp 

tháo gỡ, điều chỉnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn 

tỉnh. 

2. Các thành viên Hội đồng có trách nhiệm sắp xếp, bố trí thời gian tham gia 

Đoàn kiểm tra khi được trưng tập.  

3. Các đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm xây dựng báo cáo bằng văn bản,  

chuẩn bị hồ sơ có liên quan theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra; chuẩn bị địa điểm, 

thành phần làm việc, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm 

vụ. 



7 

 

 

4. Sau khi kết thúc kiểm tra, Đoàn kiểm tra có trách nhiệm thông báo kết 

luận kiểm tra đến các đơn vị được kiểm tra và các đơn vị có liên quan.  

5. Cơ quan Thường trực Hội đồng có trách nhiệm làm đầu mối tổ chức các 

Đoàn kiểm tra; chuẩn bị nội dung, chương trình, dự thảo thông báo kết quả, kết 

luận kiểm tra và các điều kiện cần thiết phục vụ kiểm tra; bố trí kinh phí hỗ trợ cho 

các Đoàn kiểm tra; theo dõi, tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Hội đồng, UBND tỉnh, 

Hội đồng Trung ương. 

Điều 13. Tổ chức lấy ý kiến thành viên Hội đồng bằng văn bản 

 1. Cơ quan Thường trực Hội đồng gửi dự thảo văn bản liên quan đến hoạt 

động của Hội đồng để lấy ý kiến thành viên Hội đồng trong thời gian chưa tổ chức 

Phiên họp toàn thể hoặc theo yêu cầu của Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Thường 

trực Hội đồng.  

 2. Khi được yêu cầu tham gia ý kiến bằng văn bản, các thành viên Hội đồng 

có trách nhiệm nghiên cứu và gửi ý kiến đến Cơ quan Thường trực Hội đồng đúng 

thời gian quy định. 

Điều 14. Chế độ thông tin, báo cáo 

1. Định kỳ 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm 

quyền, Hội đồng báo cáo về tình hình hoạt động của Hội đồng, kết quả phối hợp 

thực hiện công tác PBGDPL và đề xuất, kiến nghị về công tác này.  

2. Cơ quan Thường trực Hội đồng có trách nhiệm tổng hợp báo cáo Hội 

đồng kết quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh; thông tin cho các thành viên Hội 

đồng về kết quả công tác PBGDPL và hoạt động của Hội đồng bằng hình thức 

thích hợp. 

 

Chương IV 

QUAN HỆ CÔNG TÁC  
 
 

Điều 15. Quan hệ công tác giữa Hội đồng với UBND tỉnh và Hội đồng 

Trung ương 

1. Hội đồng thực hiện sự chỉ đạo trực tiếp của UBND tỉnh, triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm và đột xuất do UBND tỉnh giao. Định kỳ báo cáo kết 

quả hoạt động của Hội đồng với UBND tỉnh. 

2. Hội đồng thực hiện sự chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra hoạt động của Hội 

đồng Trung ương. Thực hiện chế độ báo cáo về tổ chức và hoạt động của Hội đồng 

theo quy định. 

Điều 16. Quan hệ công tác giữa các thành viên Hội đồng 

1. Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội 

đồng theo chương trình, kế hoạch hoạt động của Hội đồng phù hợp với trách 

nhiệm của từng thành viên. 



8 

 

 

2. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng thực hiện các hoạt động được Chủ 

tịch Hội đồng ủy quyền; đôn đốc, phối hợp với các thành viên Hội đồng trong giải 

quyết các công việc được phân công; chịu trách nhiệm báo cáo, thông tin kịp thời 

và chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo tiến độ triển khai các công việc 

được phân công cho các thành viên Hội đồng. 

3. Các Phó Chủ tịch Hội đồng, ủy viên Hội đồng chịu trách nhiệm trước Chủ 

tịch Hội đồng về chất lượng và tiến độ giải quyết công việc được phân công; chủ 

động phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, báo cáo và thông tin kịp thời về việc giải 

quyết các công việc được phân công, tình hình công tác PBGDPL của cơ quan, tổ 

chức nơi công tác với Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng để tổng hợp, báo cáo 

Chủ tịch Hội đồng.  

Điều 17. Quan hệ công tác giữa Hội đồng với cơ quan Thường trực Hội 

đồng 

1. Cơ quan Thường trực Hội đồng tham mưu giúp Hội đồng thực hiện 

nhiệm vụ, chế độ hoạt động của Hội đồng. 

2. Cơ quan Thường trực Hội đồng làm đầu mối phối hợp giữa các thành 

viên Hội đồng, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên Hội đồng; giữa 

thành viên Hội đồng với cơ quan Thường trực Hội đồng trong quá trình triển khai, 

thực hiện nhiệm vụ. 

Điều 18. Quan hệ công tác giữa Hội đồng tỉnh với Hội đồng các huyện, 

thị xã, thành phố 

1. Hội đồng tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn hoạt động của 

Hội đồng các huyện, thị xã, thành phố. 

2. Hội đồng các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm báo cáo kết quả tổ 

chức và hoạt động của Hội đồng theo quy định. 

 

Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Điều 19. Sử dụng con dấu 

 1. Chủ tịch Hội đồng sử dụng con dấu của UBND tỉnh. 

 2. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng sử dụng con dấu của Sở Tư pháp. 

3. Các Phó Chủ tịch Hội đồng, Ủy viên Hội đồng sử dụng con dấu của cơ 

quan, tổ chức nơi công tác. 

 Điều 20. Kinh phí hoạt động của Hội đồng và Tổ Thư ký 

 Kinh phí hoạt động của Hội đồng và Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng do ngân 

sách nhà nước đảm bảo; được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của Cơ quan 

Thường trực Hội đồng và huy động từ các nguồn hỗ trợ, nguồn kinh phí hợp pháp 

khác theo quy định. 



9 

 

 

 Cơ quan Thường trực Hội đồng được huy động kinh phí từ các nguồn hỗ trợ, 

nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định để phục vụ hoạt động của Hội đồng. 

Điều 21. Sửa đổi, bổ sung Quy chế 

 Trong quá trình thực hiện Quy chế này, nếu có những vấn đề phát sinh, 

vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung, Cơ quan thường trực Hội đồng tham mưu Phó 

Chủ tịch Thường trực Hội đồng trình Chủ tịch Hội đồng xem xét, quyết định./. 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T15:09:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Tân<tannq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-03-11T15:23:30+0700


		2022-03-11T16:13:08+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-12T10:39:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-12T10:39:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-12T10:39:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-14T07:11:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




